
Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/4

                                                                              REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 14 del 26/08/2024  
 
 

OGGETTO: Approvazione dei progetti “Restauro di habitat vulnerabili: 1) Gli Stagni di 
Belangero: ripristino di ambienti aperti e lotta alle esotiche 2) Il Verneto di Rocchetta: la risorsa 
acqua per la conservazione di specie” da presentare nell’ambito del Bando del Piano Strategico 
della PAC (PSP) 2023-2027/Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 
- Intervento SRD04 “Investimenti non produttivi con finalità ambientale” - Azione 1 – Sotto-
intervento A “Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità” – Bando 1/2023. 

 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i.  “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30 dicembre 2019 avente per oggetto 
“XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del 
Parco Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo 
unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 01 del 02/01/2020. 
Visto il Decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 07/01/2020, successivamente ratificato con D.C. n. 
1 – 01 del 17/01/2020, con il quale si è preso atto della nomina del Presidente stesso e dei Consiglieri 
dell’Ente. 
 
Premesso che: 
 15 novembre 2022, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2022)8645 

del 2 dicembre 2022; - il PSP 2023-2027 Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;  
  il testo vigente del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia è stato approvato 

dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023 
che ha approvato la modifica al Piano strategico stesso;  

 il “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte”, in attuazione 
del Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione della 
Commissione europea C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta 
regionale con Deliberazione n. 17-6532 del 20/02/2023 ed è stato da ultimo riadottato con 
Deliberazione n. 27-7740 del 20 novembre 2023;  

 il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede, tra gli altri, l’Intervento SRD04 
“Investimenti non produttivi con finalità ambientale - Azione 1 – Sottointervento A 
“Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità”, in attuazione di quanto disposto 
con l’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 2021/2115. 

 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2/4

Considerata la possibilità di realizzare interventi ricadenti nell’ambito del succitato Intervento SRD04 
“Investimenti non produttivi con finalità ambientale - Azione 1 – Sottointervento A “Salvaguardia, 
ripristino e miglioramento della biodiversità” su aree inserite nel Fascicolo Aziendale dell’Ente Parco 
nell’Anagrafe Agricola SIAP. 
Considerato che il professionista Dott. For. Marco Allasia individuato a seguito di incarico diretto 
con Determina Dirigenziale n. 122 del 30/07/2024 ai fini della redazione dei due progetti da 
presentare nell’ambito della richiesta di sostegno prevista dal citato Bando ha predisposto la 
documentazione progettuale consistente in: 
1 - Relazione tecnica 

1.1 - Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico 
1.2 - Relazione geologica, geotecnica, idrologica e idraulica 

2 - Documentazione fotografica 
3 - Cronopogramma 
4 - Quadro economico 
5 - Computo metrico estimativo 
6 - Elenco prezzi e Analisi Prezzi 
7 - Piano di manutenzione 
8 - Scheda di incidenza relativa a Natura 2000 
Elaborati grafici: 
9 - Corografia, Planimetria catastale, Carta dei vincoli e altre cartografie tematiche 

9.1 - Inquadramento ambientale: connessioni ecologiche e sinergie con altri interventi 
10 - Planimetria di stato attuale 
11 - Planimetria di stato finale 
12 - Sezioni attuale/finale 
13 - Sezioni tipo delle opere più rappresentative e dettagli costruttivi 
 

La domanda di sostegno è relativa alla presentazione di due progetti riassunti qui di seguito: 
1) Gli Stagni di Belangero: ripristino di ambienti aperti e lotta alle esotiche: 
- recupero praterie aride su aree demaniali;  
- ripristino punti di osservazione avifauna;  
- installazione di strutture atte a favorire il rifugio di specie di interesse conservazionistico;  
- interventi a contrasto delle specie alloctone vegetali invasive finalizzati alla conservazione di habitat; 
- realizzazione di prato stabile su area demaniale;  
- messa a dimora di formazioni arbustive a protezione delle aree demaniali piantumate con 
finanziamenti Regionali in sponda sinistra Tanaro.  
 
2) Il Verneto di Rocchetta: la risorsa acqua per la conservazione di specie:  
- realizzazione di zone umide e di sistemi di adduzione e gestione dell'acqua;  
- interventi fruitivi quali recinzioni e passerelle. 
 
Ritenuto opportuno approvare i progetti “Restauro di habitat vulnerabili: 1) Gli Stagni di Belangero: 
ripristino di ambienti aperti e lotta alle esotiche 2) Il Verneto di Rocchetta: la risorsa acqua per la 
conservazione di specie” da presentare nell’ambito del Bando del Piano Strategico della PAC (PSP) 
2023-2027/Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 - Intervento SRD04 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3/4

“Investimenti non produttivi con finalità ambientale” - Azione 1 - Sotto-intervento A “Salvaguardia, 
ripristino e miglioramento della biodiversità” – Bando 1/2023, dando mandato al Direttore di 
procedere con le necessarie attività legate alla presentazione della richiesta di contributo. 
Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 14, comma 2, lett. d), della L.R. 19/2009 e s.m.i., il Presidente può 
adottare i provvedimenti urgenti ed indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da parte 
del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni dopo 
la data di adozione del decreto presidenziale. 
 
Tutto ciò permesso 
 
 

IL PRESIDENTE  
 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “ Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30/12/2019 “XI Legislatura. Nomina 
del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico 
astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul BU n. 01 del 02/01/2020. 
 
 

DECRETA 
 

1) di approvare il progetto “Restauro di habitat vulnerabili: 1) Gli Stagni di Belangero: ripristino 
di ambienti aperti e lotta alle esotiche 2) Il Verneto di Rocchetta: la risorsa acqua per la 
conservazione di specie” da presentare nell’ambito del Bando del Piano Strategico della PAC 
(PSP) 2023-2027/Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 - 
Intervento SRD04 “Investimenti non produttivi con finalità ambientale” - Azione 1 – Sotto-
intervento A “Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità” – Bando 1/2023; 

2) di trasmettere i due progetti nell’ambito della richiesta di sostegno prevista dal citato Bando 
procedendo al caricamento sul Sistema SIAP della Regione Piemonte; 

3) di dare mandato al Direttore dell’Ente di intraprendere tutte le conseguenti attività necessarie; 
4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 14, comma 2, lett. d), della L.R. 19/2009 e s.m.i., il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti ed indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica 
da parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta 
giorni dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

5) di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 
 
    
                                                                                             
                                                                                                                  
                                                                                                             
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4/4

 IL PRESIDENTE  
 

Firmato Digitalmente 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE 
 

Firmato Digitalmente  

IL SEGRETARIO 
dott. Delmastro Graziano 

Firmato Digitalmente  


